& Quitaoram dansle ms, de Pétau ; Kytaoruam dans celui de Colbert; Kyjaorim dans
celui de Loudres; Ayrajorum dans ceux de Lumley et de Dupuy.

5 Salangorum dans le ms. de Pélau; Sclangorum dans celui de Londves ; Solango-
ruin dans ceux de Lumley, de Dupuy, et de Colbert.

§ Terra dans le ms. de Pétau ; terree dans eelui de Colhert; sunt terre dans les trois
autres,

7 Les mols terra est posita ne sont que dans les mss. de Pétau et de Calbert avee {x
lecon Huiurorum dans le premier; le ms, de Londves porte Huyjorwm ; ceux de
Lumley et de Dupuy Huyrorum,

8 Naimanorum dans le ms. de Pétau ; naymanorum dans les autres,

9 Vimirum daws le ms, de Pétan, nimiuin daps les quatre autres.

1© Nous suivons ici la lecon des mss, de Pétan el de Colbert; eeux de Lumley et de
Dupuy disent : sed fere tota admixta (Dupny amixta) glarea, raro argillosa, pluri-
mum cst arenosa. Le ms. de Londres ne porte, eomme celui de Pétau , que glarea

dans le texte, et au-dessus, d'une antre main |, id est argéllosa.
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§IV. De testibus gui in terrd Tartarorumn nos invenerunt *,

1. Et nealigua dubitatio quin fuerimus ad Tartaros apud aliquos
ortatur, nomina illorum scribimus gui ibidem nos invenerunt.
Rex * Daniel Ruscie, cum ommibus militibus et hominibus silicet
qui venerant secuni, nos * invenerunt prope stationes Cartan 4 qui
Lhabet sororem Bati in uxorem *; a])u([ Corenzam invenimus Mon-
grot, centurionem ¢ Kiovia , et socios ejus, qui cl nos per quandam
partem vie duxerunt : et isti priis nos venerant usque ad Bati.
Apud Bati invenimus filinm ‘ducis leroslai 7 qui habebat secum
militem unum de Ruscid qui vocatur Sangor, qui fuit natione
Comanus, sed nunc est christianus; ut alter Ruthenus * qui apud
Bati noster fuitinterpres, de terrd Susdaliensi % Apud Imperatorem
Tartarornm invenimus ducem Ieroslawmn *, gui mortuus est ibi-
dem , et militem suum qui vocatur Temer, qui fuit interpres noster
apud Cuiuc-can', imperatorem scilicet Tartarorum, tam in transla-

t Tiire suppléé comme les trois précédents.
? Res dans le ms, de Peétau.

3 Prope Bati, qui se trouve intercalé ici dans le ms, de Pétau, est évidemment nne

inadvertance de copiste.

T4 Carbon cn cel endroit dans le ms. de Pétan, qui plus haut, cap. ult., § 1, n° g,
éerit Carton. Nous avons déja exposé nos conjectures sur ce nom,

5 Les mols in uxorem manquent dans le ms. de Pétau, mais ils sont indispensables;
ils se trouvent déja au § 1, n° g, a la premiere mention faite de ce prince,

6 Centurio dans le ms. de Pétan.

7 Jeroslay dans te ms, de Pétau,

8 Rutcrnus dans le ms. de Pétau,

9 Soldaliensi dans lems. de Pétau ; mais il cst évident qu'il sagit de la principauté de
Souzdal,

10 Jonellum dans le ms. de Pétau; mais les détails qui suivent, comparés a ce qui est
dit ci-dessus, § 11, n° g, nous permeltent de reconnaitre u'il sagit iei du grand -duc
Jeroslaw, doul le nom se trouve aiusi étrangement défiguré.

11 Cuyue dans le ms, de Pétau,
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tione litterarum Imperatoris ad Dominum Papawm, quam in verbis
dicendis et respondendis : ibi etiam erat Dubarlaus, clericus ducis
praedicti, Jacobus, Michael, et itertim Jacobus, servientes ipsius. In
reversione in terram Biserminorum,in civitate Lemfine® invenimus
Ugnenm, qui de mandato uxoris Teroslai * et Bali ibat ®*ad pre-
dictum Teroslaum 4, et Cocteleban et ommnem societatem ejus. Isti
onmmnes reversi sunt in terramn Susdalensium ® in Ruscia; u quibns
poteril &, st oportuerit, verilas inveniri. Apud Mauci 7 invenerunt

® et socielas ejus;

S0C10S. NOStros qui remanserant Jdux levoslans
eiiam quidam in Ruscid Santopolicus® nomine, el societas ejus. i
in exitu Comanie invenimus ducem Rowmanum qui intrabat ad
Tartaros, et socielatem ipsius; ct ducem Aloha qui extat, et socie-
tatem ipsius. Nuncius etiam Ducis de Cherneglove * exivituobiscum

de Comania, et ditt per Rusciam venit nobiscum. Lt omnes isli

sunt duces Rutheni.

¢ Lemfiut, Lenyfiuc on Lemfine ; dans le ms. de Pétau; Bergeron a lu Lemfiuc.
Nous ignorons quelle est la ville désignée ici sous ce nom.

2 Jerozlai dins le ms. de Pélau,

¥ Ibart dans le ws. de Péau.

V Jerozlawmn dans le ms. de Pétau.

5 Soldaaensium dans le ms, de Pélau; maisil est évident qu'il ne peut élre ici ques-
tion que de la principauté russe de Souzdal, ot régnait le grand-due Jarosiaw,

6 Le ms. de Pétan purte iel poterunt alias poterit, mode de correclion que nous
avons déja signale.

7 Moncy en cel endroit dans le ms. de Pétan,

Y Jerozlaws dans le ms. de Pétau.

9 Saacopolitus dans le ws. de Pétau; mais, eu égard a Vindéeision des formes du ¢
el du ¢, nous préfévons live Suntopolicus qui nons parait reproduire le nom slave Swan-
topolk.

10 Gerneglorie en cet endroil dans e wms. de Pétau, qui plus haut, chap, 1, § 1,
n° 3, écrit a Fablalif Clieraegloee ; nous avons déja dit que ce nom nous paraissail se

rapporter a la principauté russe de Czernigow, Bergeron alu Glogovie.
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n. Civitas omnis Kiovie testis est; qui nobis dedernnt con-
ductum et equos usque ad primam custodiam Tartarorum, et in
reversione recepit nos cum conductu Tartarorum et equis eornm
qui revertebantur ad ipsos; et omnes homines Ruscie per quos®
nos transitum fecimus, qui recepernnt litteras sigillatas  Bati
et mandatum quod nobis equos et expensas pracberent, quod si
non facerent occiderentur ab eo. Insuper testes sunt mercatores

¥ venerunt nobiscum. et 4

Wratislaviee * qui usque in Kioviam
sciverunt quod nos manus intravimns Tartaroram; et multi alii
mercatores taim de Polonia quam de Anstrid, qui venerunt in
Kioviam * postquam ad Tartaros ileramus °. Sunt et testes mer-
catores de Constantinopoli 7 qui per Tartaros in Rusciain venerunt,
et erant in Kiovia ® cum de terrd reversi fnimus Tartarorum;
nomina autem mercatorum illorum sunt hiec : Michael Genuensis @
enim ct Barlliolomeus, Manuel Veneticus, Jacobus Reverius Acre ™,
Nicholaus Pisanus; isti sunt majores. Alii minores sunt Marcus ™,

Henricus , Johannes Vasius, iternm lenricus Bonadies, Petrus

Paschami ; alii plures fuernut, sed eornm nomina nescimus.

 Quod dans le ms. de Pélau, ot cependant il avait d’abord été écrit quos.
> JFratisiarue dans le ms. de Pétaun,

3 Kyoviaun dans le ms, de Pétan,

4 E't, qui nous parait ici nécessaire, manque dans le ms. de Pétan.

5 Kioviam dans le ws, de Pétau..

§ Jeramus dans le ms. de Pétau,

1 Constantiniopoli, c'est-a-dire Constantinopolim, dans le ms. de Pélau.
® Kicama dans le ns. de Pétau ; mais le lieu dont il sagit ici ne peut étre douteurx.

9 Genasi dans le ins, de Pétau; Bergerona traduit Génevois.
1o Peunt-étre faul-il lire Aerensis.

W Varchus dans le ms, de Pétau.
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Lpilogus de toto libello v,

oy ] . g . of o
Rogamus cunctos qui legunt praedicta, nt nichil inmutent * nec
apponant; i i e a ¢

pponant; quia nos, omuia quae vidimus, vel audivimus ab aliis
quos credebamuns fide dignos, sicut Dens testis cst nichil scienter

: . e
veritate. Sed quia illi per quos

addentes , scripsimus praevia
Cansi . ; ’ . -
transitum fecimus, qui sunt in Polonii, Boemia et Teutonia, et
in Leodio et Campanid, supra scriptam historiam 4 libenter habe-
. 2 a8 3 g 1)
bant, idcirco ® eam rescripserunt antequain csset completn et
etiam pleneé contracta, quia nondum tempus hahueramus quietis
ut eam possemus complere plenc. Ideo nemo mirctur quod in ista
N . o s . . : o onN &
plura sint ° ct melias correcta quam sint in illi; quoniiun istan
1 - - ) . ,
postquim hubuimus qualecungue ocium , correximus ad plenum
?

et perfecimus 7 illa gne nondum erant completa &,

EXPLICIT NISTORIA 2 MONGALORUM QUOS NOS TARTAROS APPELLAMUS

* Nous avons encore suppléé ce litre , afin de séparer du chapire précédent cet
épilogue qui s'applique a tont Fonvrage.

s Immuant dans lems, de Pétan.

1 pma dans le ms. de Péraw.

4 Hystoria dans‘le ms. de Pélau.

3 Jeeirco dans le ms, de Pétau,